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Úvod

„Pohyb působí na vývoj a vývoj působí na pohyb.“

Miroslav Kučera

Možnost pohybovat se, má na formování lidské osobnosti a společnosti nemalý podíl,

je nedílnou součástí evoluce, kterou jsme si jako lidstvo prošli. Na počátku jsme si byli díky

pohybu schopni obstarat potravu, pomalu se rozvíjet, stavět primitivní přístřešky až po velká

města. Pohyb nám umožnil zdolávat překážky a dojít cílů, které jsme si vytyčili. Značnou

měrou se podílel a podílí na získávání zkušeností, obstarávali jsme si díky němu potravu a

byl tak podmínkou k přežití. Paradoxem dnešní doby je, že právě evoluce je momentálně ta

největší brzda našeho pohybu.

My lidé nejsme dávno v pohybu jako dřív, necháme se hýčkat a rozmazlovat, pohyb

už není toliko důležitý, jako býval dříve. (Anebo je?)

Pohyb už sice není potřeba k shánění potravy, nicméně genetický kód, který jsme

zdědili po svých předcích, se moc nezměnil a stále vyžaduje pozornost, pozornost ve smyslu

pohybových aktivit, které nám, jako v dávných dobách, tak i dnes, mohou zachránit život.

Dnes nás ovšem nebude pronásledovat čtyřnohý predátor, ale plíživá onemocnění jako jsou

civilizační choroby, právě těm nejvíce vyhovuje naše nepozornost a netečnost k prevenci a

udržování si zdravého fyzického fondu pro správné fungování našeho organismu.

Cílem práce je otestovat a popsat fyzickou zdatnost studentů druhého a třetího

ročníku dentální hygieny 3. lékařské fakulty, srovnat jejich výsledky se studenty zubního

lékařství 1. lékařské fakulty. Popsat pohybovou aktivitu studentů a následně popsat

důležitost pohybu pro nás studenty, proč by neměl chybět v našich aktivních životech, jaké

výhody nám přináší a před čím nás chrání (prevence).
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1 Teoretická část

1.1 Tělesná zdatnost

1.1.1 Definice tělesné zdatnosti

Světová zdravotnická organizace (WHO), definovala tělesnou zdatnost jedince, jako

schopnost reagovat na vnější prostředí. V roce 1990 byla v Singapuru přijata definice tělesné

zdatnosti jako „schopnosti řešit dané úkoly s dostatkem energie a pohotově, bez zjevné únavy

a s dostatečnou rezervou pro příjemné strávení volného času“.1

Dále se tělesnou zdatnost snažilo přesně definovat mnoho odborníků, tak například

podle autorů Corbina a Parngraziho (1992) je tělesná zdatnost jstav pohody (well-being)

vyznačující se malým rizikem předčasných zdravotních komplikací a vitalitou umožňující

se podílet na různých fyzických aktivitách. Rozdělení pro tělesnou zdatnost z 90. let 20.

století kategorizuje tělesnou zdatnost na fyzicky a zdravotně orientovanou, což je velice

zásadní k tomu abychom se mohli zabývat tím, proč právě pohyb je pro naše zdraví a dobrou

psychickou odolnost tak důležitý.2

Tělesnou zdatnost si dlouhodobě rozvíjíme a udržujeme prostřednictvím tělesných

cvičení, přiměřenou výživou a životosprávou. Je předpokladem pro každou náročnou

pohybovou činnost, pro přežití v mimořádných podmínkách, dosažení vysokého věku,

aktivního stáří a psychickou odolnost jedince.

1.1.2 Zdravotně orientovaná zdatnost

Zdravotně orientovanou zdatnost, můžeme chápat jako schopnost jedince vypořádat

se s každodenními úkoly a psychickým tlakem. Tato schopnost je předpokladem pro správně

fungující organismus, ať už po stránce psychické, fyzické nebo sociální.

1 VRBAS, Jaroslav. Škola a zdraví pro 21. století, 2010: zdravotně orientovaná zdatnost dětí mladšího

školního věku: analýza vybraných ukazatelů. Brno: Masarykova univerzita ve spolupráci s MSD, 2010.

ISBN 978-80-7392-148-4. S. 11-12.
2 VRBAS, Jaroslav. Škola a zdraví pro 21. století, 2010: zdravotně orientovaná zdatnost dětí mladšího

školního věku: analýza vybraných ukazatelů. Brno: Masarykova univerzita ve spolupráci s MSD, 2010.

ISBN 978-80-7392-148-4. S. 11-12.
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Zdravotně orientovaná zdatnost má čtyři složky. Jedná se o flexibilitu, aerobní

zdatnost, svalovou zdatnost a složení těla. K posouzení zdravotně orientované zdatnosti

slouží řada tesů, které se zaměřují na jednotlivé složky.3 4

Obr. 1 – Složky zdravotně orientované zdatnosti.

Zdroj: Unifittest (6-60), Karel Měkota, Rudolf Kovář

1.1.3 Složky zdravotně orientované zdatnosti

a) Flexibilita

Flexibilitu můžeme popsat jako možnost vykonávat ohyb v kloubu. Jde především o

rozsah, který může daný kloub dosáhnout v prostoru. Jde tedy o schopnost využívat kloub

v plném rozsahu v prostoru, který mu je vyhrazen, pohyb by měl být plynulý a bezbolestný.

Schopnost flexibility je ve značné míře předurčena geneticky, je ale také možné flexibilitu

cvičit a zlepšovat. V důsledku anatomických a fyziologických odlišností, jsou více flexibilní

ženy než muži. Ideální období pro rozvoj flexibility je mezi 7-11 rokem života.5

3 VRBAS, Jaroslav. Škola a zdraví pro 21. století, 2010: zdravotně orientovaná zdatnost dětí mladšího

školního věku: analýza vybraných ukazatelů. Brno: Masarykova univerzita ve spolupráci s MSD, 2010.

ISBN 978-80-7392-148-4. s. 11-12.
4 SLEPIČKOVÁ, Irena. Sport a volný čas. Praha: Karolinum, 2000. ISBN 80-246-0044-7. s. 45-64.
5 MĚKOTA, Karel a Jiří NOVOSAD. Motorické schopnosti. Olomouc: Univerzita Palackého, 2005. ISBN

80-244-0981-x. s. 95-97.
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Pro zlepšování pohyblivosti, je potřeba zařadit odpovídající počet tréninkových

jednotek, počet jednotek je kolem 3-4 za týden. Flexibilita je podmíněna především třemi

faktory:

• konstitučním – tvar kloubu určující stupeň volnosti, schopností protažení svalových

pouzder, vazů, svalů a s nimi spojených šlach

• koordinačním – regulací svalového tonusu, svalových a šlachových reflexů,

koordinací antagonistů, agonistů a synergistů

• trénovatelnostním – při které je nejméně ovlivnitelná konstituce6

b) Aerobní zdatnost

Aerobní zdatnost je nejdůležitější ze složek zdravotně orientované zdatnosti, jedná

se o schopnost organismu, přijímat, distribuovat a efektivně využívat kyslík. Z toho

vyplívajícím benefitem pro organismus, je zlepšení srdečně cévní činnosti a v případě dobré

životosprávy i redukce tělesného tuku. Vysoká úroveň aerobní zdatnosti nám umožňuje, po

delší dobu vykonávat vytrvalostní činnosti. Aerobní zdatnost zvyšujeme pravidelnou

vytrvalostní aktivitou jako je například běh, chůze, plavání, bicykl a mnoho dalších. Záleží

jen na nás, jakou si vybereme aktivitu, prostřednictvím které budeme rozvíjet svou aerobní

kapacitu.

c) Svalová zdatnost

Síla, silová vytrvalost a flexibilita, jsou základní kameny pro svalovou zdatnost. Tyto

tři složky jsou potřebné pro sporty jako jsou bodybuilding nebo vzpěračství. Nicméně pro

obyčejného člověka jsou tyto faktory velice přínosné, především pro správné držení těla.7

d) Složení těla

Lidské tělo je tvořeno vodou, minerálními látkami, bílkovinami a tukem. Složení těla

odpovídám poměrům mezi tukovou, svalovou a ostatní tělesnou hmotou. Všechny tyto

složky utváří jeden celek, který poté tvoří celkovou hmotnost těla. U zdravých dospělých

jedinců je podíl těchto látek téměř konstantní. Avšak platí, že obsah jednotlivých částí se

6 LENHERT, Michal. Sportovní trénink 1 [online]. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014 [cit.

2020-04-24]. ISBN 978-80-244-4330-0. Dostupné z: https://publi.cz/books/148/Cover.html
7 SLEPIČKOVÁ, Irena. Sport a volný čas. Praha: Karolinum, 2000. ISBN 80-246-0044-7. s. 49-51.
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mění v závislosti na pohlaví a věku. Muži mají v těle vyšší procento vody než ženy


[…]


že nemají dostatek času na pohybové aktivity během studia. Hypotéza č. 3, se potvrdila,

studenti v 92 % odpovědí uváděli, že se neobejdou bez pohybových aktivit, během profese

dentální hygienistky.
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Celá bakalářská práce tak nabídla přehled, jak studenti uvažují o svých pohybových

aktivitách. Dále poukázala na to, že by studenti rádi pohybové aktivity zařadili do svých

studijních osnov.
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Souhrn

Cílem naší bakalářské práce, bylo zhodnotit stav fyzické zdatnosti studentů 3.

lékařské fakulty a srovnat tyto výsledky s výsledky studentů zubního lékařství 1. lékařské

fakulty, za pomoci práce Aleše Legera (2012).

Dále jsme v bakalářské práci popsali pohybovou aktivitu studentů dentální hygieny

3. LF UK. Teoretická část měla za úkol popsat zdravotní benefity spojené s pohybem a

negativní dopady, které jsou spojené s hypokinezí.

Praktická část bakalářské práce, byla rozdělena na dvě části. První část měla za úkol

popsat stav fyzické zdatnosti studentů dentální hygieny. Testování probíhalo podle

unifikované testové baterie Unifittest (6-60). Testování se účastnilo 35 studentů dentální

hygieny 2. a 3. ročníku. Toto testování, nám přineslo odpověď na hypotézu č. 1. a otázku

zdali, je tělovýchova zařazená do osnov studentům 1. LF UK určující prvek pro jejich lepší

fyzickou zdatnost. Zjistili jsme, že tělovýchova zařazená do rozvrhu jednou týdně, nemá

nijak velký význam pro udržení kondice, nebo snad jejího zlepšení. Nicméně hodiny

pohybových aktivit, které by naučili studenty správně používat pomůcky, jako je SM –

systém, by mohly významně přispět k prevenci bolesti zad, anebo alespoň mírnit tyto bolesti.

Dalším faktorem, kterým je tělesná výchova prospěšná studentům dentální hygieny, je jejich

socializace a prohloubení společných vazeb během aktivit.

Druhá část praktické části se skládala z dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo

39 studentů dentální hygieny 3. lékařské fakulty. Odpovědi z dotazníku byly vyhodnoceny

a zpracovány pomocí programu Microsoft Excel. Dotazník byl předložen studentům během

zimního semestru a vyplňovali ho studenti 1., 2. i 3. DH 3. LF UK.

Pomoci dotazníku, jsme prozkoumali pohybovou aktivitu a pohled studentů na

současnou situaci jejich pohybových aktivit během studia.

Práce dobře popsala současnou situaci pohybových aktivit a fyzické zdatnosti

studentů dentální hygieny. Tato práce poskytuje zpětnou vazbu pro 3. LF UK, která by se

mohla zamyslet o rozvoji povinné tělesné výchovy pro bakalářské obory, a to hlavně ve

smyslu různých regeneračních technik, které by studentům pomáhali zvládat zatížení

plynoucí z jejich profese.

61

Summary

The aim of our bachelor thesis was to evaluate the state of physical fitness of students

of the 3rd Faculty of Medicine, Charles University and compare these results with the results

of students of dentistry of the 1st Faculty of Medicine, Charles University with the help of

the work of Aleš Leger (2012).

Furthermore, in the bachelor's thesis we described the physical activity of dental

hygiene students of the 3. LF UK. The theoretical part was to describe the health benefits

associated with exercise and the negative effects associated with hypokinesia.

The practical part of the bachelor thesis was divided into two parts. The first part was

to describe the state of physical fitness of dental hygiene students. Testing was performed

according to the unified test battery Unifittest (6-60). We tested 35 students of 2nd and 3rd

year dental hygiene. This testing showed us the answer to hypothesis no. 1 and the question

of whether physical education is included in the curriculum for students of the 1. LF UK,

determining the element for their better physical fitness. We found that physical education

included in the schedule once a week is not very important for maintaining fitness, or perhaps

improving it. Physical activity classes that would teach students to use aids such as the SM

system properly could significantly contribute to the prevention of back pain, or at least

alleviate it. Another factor by which physical education benefits dental hygiene students is

their socialization and deepening of common bonds during activities.

The second part of the practical part consisted of a questionnaire survey, which was

attended by 39 students of dental hygiene of the 3rd Faculty of Medicine. The answers from

the questionnaire were evaluated and processed using Microsoft Excel. The questionnaire

was presented to students during the winter semester.

The bachelor thesis well described the current situation of physical activities and

physical fitness of dental hygiene students. This work provides feedback for the 3. LF UK,

which could think about the development of compulsory physical education for bachelor's

courses, mainly in terms of various regenerative techniques that would help students cope

with the burden of their profession.
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Příloha č. 1: Popis a způsob provedení testu skok snožmo.

Zdroj: Unifittest (6-60), Karel Měkota, Rudolf Kovář
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Příloha č. 2: Popis a způsob provedení testu leh-sed.

Zdroj: Unifittest (6-60), Karel Měkota, Rudolf Kovář
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Příloha č. 3: Popis a způsob provedení testu shyby/výdrž ve shybu.

Zdroj: Unifittest (6-60), Karel Měkota, Rudolf Kovář

68

Příloha č. 4: Popis a způsob provedení testu hluboký předklon v sedu.

Zdroj: Unifittest (6-60), Karel Měkota, Rudolf Kovář
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Příloha č. 5: Testové normy baterie Unifittest (6-60) pro věk 18-20 let.

Zdroj: Unifittest (6-60), Karel Měkota, Rudolf Kovář
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Příloha č. 6: Dotazník, použitý při výzkumu, první strana.
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Příloha č. 7: Dotazník, použitý při výzkumu, druhá strana.
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 Příloha č. 8: Dotazník, použitý při výzkumu, třetí strana.

zdroj: Autor