# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Adam Reichelt
**Rok narození:** 1995
**Identifikační číslo studenta:** 65238864

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace ve zdravotnictví
**Studijní obor:** Dentální hygienistka
**Identifikační čísla studia:** 552232

**Název práce:** Fyzická zdatnost a pohybová aktivita studentů oboru Dentální hygienistka 3. LF UK
**Pracoviště práce:** Stomatologická klinika (12-STOM)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** MDDr. Mgr. Aleš Leger
**Oponent(i):** MDDr. Soňa Rampová

**Datum obhajoby:** 31.08.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Průběh obhajoby:** Práce obhájena, zodpovězeny otázky oponenta

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. MUDr. Eva Gojišová .....

**Členové komise:** MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D. ....
MUDr. Jiří Borovec .....
MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D. ....
MUDr. Alena Hronová .....
Mgr. Petra Křížová, DiS. ....
Ing. Jindra Ševčíková .....